ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĨNH THẠNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2570/BC-UBND                               Vĩnh Thạnh, ngày 18 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi: Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Vĩnh Thạnh.

Thực hiện Kế hoạch số 109 /KH-HĐND ngày 24 tháng 10 năm 2024 của

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm

2024 của Hội đồng nhân dân huyện Vĩnh Thạnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021 -

2026, Kế hoạch số 110/KH-HĐND ngày 24 tháng 10 năm 2024 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về tiếp xúc cử tri và họp Tổ đại biểu Hội đồng

nhân dân trước và sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân

huyện Vĩnh Thạnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Vĩnh Thạnh báo cáo kết quả thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ

năm 2025, cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2024

I. Về công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức THTK, CLP

1. Về xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình THTK, CLP

Căn cứ Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2024 của

UBND thành phố Cần Thơ về việc ban hành Chương trình THTK, CLP năm

2024 của thành phố Cần Thơ, UBND huyện đã xây dựng và ban hành Chương

trình THTK, CLP năm 2024 của huyện1, ngoài ra UBND huyện còn chỉ đạo các

cơ quan, đơn vị và địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các mục tiêu,

nhiệm vụ cụ thể của Chương trình THTK, CLP năm 2024 của huyện xây dựng,

ban hành Chương trình tổ chức thực hiện tại đơn vị.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng,

quy định pháp luật về THTK, CLP

Ủy ban nhân huyện thường xuyên cập nhật, tổ chức quán triệt và thực

hiện đầy đủ các chủ trương của Đảng, quy định pháp luật về THTK, CLP2.

1 Quyết định số 986/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 của UBND huyện Vĩnh Thạnh.
2 Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13, Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 9

năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP; Thông tư số 188/2014/TT-BTC

ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP

ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP; Thông tư số

129/2017/TT-BTC ngày 04 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài chính về Quy định tiêu chí đánh giá kết quả THTK,

CLP trong chi thường xuyên; Quyết định số 1845/QĐ-TTg ngày 02 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính

2

Trong năm 2024, huyện cũng đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

Nghị quyết số 74/2022/QH-15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội về đẩy

mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí, Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về thực

hiện Nghị quyết số 74/2022/QH-15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội…

Ngoài ra, căn cứ tình hình thu chi ngân sách của huyện, UBND huyện đã có

văn bản3 chỉ đạo các đơn vị, địa phương, chủ động rà soát, cắt giảm hoặc lùi thời

gian thực hiện các nhiệm vụ chi thường xuyên chưa thực sự cần thiết, cấp bách,

các khoản chi mua sắm trang thiết bị; hạn chế chi tổ chức hội nghị, hội thảo, tiếp

khách,…nhằm đảm bảo cân đối thu, chi và sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí

được giao.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP

Xác định công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP

là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, do đó, huyện đã xây dựng và ban hành

Kế hoạch kiểm tra công tác triển khai thực hiện Chương trình thực hành, tiết

kiệm, chống lãng phí; công tác quản lý, sử dụng Tài chính - Ngân sách và tài sản

công đối với các đơn vị dự toán và các xã, thị trấn năm 2024. Đồng thời giao

Phòng Tài chính - Kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác thực hành, tiết kiệm,

chống lãng phí; công tác quản lý, sử dụng Tài chính - Ngân sách và tài sản công.

Dự kiến bắt đầu tổ chức kiểm tra trong quý III năm 2024.

II. Tình hình, kết quả THTK, CLP trong các lĩnh vực quản lý

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực

a) Trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử

dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN)

Việc lập thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh

phí ngân sách nhà nước thực hiện tuân thủ theo quy định Luật Ngân sách Nhà

nước và các văn bản quy định, hướng dẫn hiện hành.

phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn

2021- 2025; Quyết định số 1764/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban

hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2024; Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm chi ngân sách nhà nước năm

2024; Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 25 tháng 8 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy “Về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm”; Kế hoạch số 33-

KH/TU ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ

Chính trị; Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 12 tháng 4 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy tuyên truyền về

phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thành ủy về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm trên địa

bản thành phố Cần Thơ; Quyết định số 3895/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2021của Ủy ban nhân dân thành

phố Cần Thơ về việc ban hành Chương trình thực hành, tiết kiệm, chống lãng phí thành phố Cần Thơ giai đoạn

2021 - 2025; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 26 tháng 2 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc

điều hành thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024; Các Quyết định của Ủy ban nhân dân  thành phố về việc Ban

hành Chương trình THTK, CLP hàng năm từ năm 2016 đến năm 2023.
3 Công văn số 441/UBND-TCKH ngày 06 tháng 3 năm 2024 của UBND huyện Vĩnh Thạnh về việc triển khai

thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 26 tháng 2 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc

điều hành thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024.

3

- Lĩnh vực quản lý, sử dụng tài chính, NSNN:

+ Đối với dự toán giao đầu năm huyện thực hiện tiết kiệm 10% chi thường

xuyên (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương) để tạo nguồn cải

cách tiền lương theo quy định, với số tiền 10 tỷ 194 triệu đồng (cấp huyện là 8 tỷ

837 triệu đồng, cấp xã là 1 tỷ 357 triệu đồng). Tiết kiệm 5% chi thường xuyên

theo Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Chính phủ với số

tiền 3 tỷ 245 triệu đồng.

+ Thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán các nhiệm vụ phát sinh thường

xuyên trong kỳ: giá trị các đơn vị đề nghị là 57 tỷ 890 triệu đồng, giá trị thẩm tra

phê duyệt là 56 tỷ 927 triệu đồng. Qua thẩm tra đã thực hiện cắt giảm và tiết

kiệm được 963 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 1,66%. (Giá trị thẩm định, phê duyệt dự

toán cắt giảm được 855 triệu/38 tỷ 125 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 2,24%; Giá trị

thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành 23 dự án, cắt giảm được 109

triệu đồng/19 tỷ 766 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,55%). Nội dung cắt giảm chủ

yếu là giảm số lượng do đơn vị xây dựng dự toán chưa bám sát với thực tế, chưa

đúng định mức và nhiệm vụ phát sinh,…

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học, công nghệ:

Huyện luôn quan tâm đến thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ, ngay từ đầu

năm đã trình Hội đồng nhân dân phân bổ nguồn kinh phí Sự nghiệp khoa học

công nghệ bằng với số dự toán thành phố giao; tạo điều kiện cho Hội đồng khoa

học huyện nghiệm thu các đề tài được ứng dụng đưa vào thực tiễn trên địa bàn

huyện và trên tinh thần hết sức tiết kiệm kinh phí.

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo: Ưu

tiên phân bổ 100% dự toán cho nhiệm vụ này, nhất là sử dụng kinh phí cho công

tác giảng dạy và học tập của các trường; Riêng kinh phí đào tạo thực hiện kế

hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo theo quy

định hướng dẫn tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018

của Bộ Tài chính, thực hiện đảm bảo tiết kiệm, công khai, minh bạch.

b) Trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị

làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực Nhà nước

Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định theo Nghị định số 151/2017/NĐ-

CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31

tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị.

Việc mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện đi lại, phương tiện,

thiết bị làm việc, phương tiện thông tin liên lạc đảm bảo đúng đối tượng, phục

vụ thiết thực cho công việc, đúng định mức, chế độ quy định. Trong mua sắm

luôn có kế hoạch cụ thể và được cơ quan có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

Các cơ quan, đơn vị có phương tiện đi lại đều ban hành quy chế quản lý, sử

dụng phương tiện một cách có hiệu quả, đảm bảo tiết kiệm nhiên liệu.

c) Trong quản lý đầu tư công

4

- Công tác thẩm định thiết kế, dự toán xây dựng: đã thực hiện 77 dự án với

tổng số giá trị dự toán trước thẩm định là 346 tỷ 616 triệu đồng, giá trị dự toán

sau thẩm định là 332 tỷ 445 triệu đồng, việc thẩm định theo đúng trình tự và thời

gian theo quy định, qua thẩm định đã cắt giảm dự toán 14 tỷ 172 triệu đồng,

chiếm tỷ lệ 4,09%.

- Trong công tác đấu thầu: đã thực hiện đầu năm đến nay được 221 gói

thầu, tổng giá gói thầu là 421 tỷ 600 triệu đồng, tổng giá trúng thầu là 399 tỷ 284

triệu đồng, giá trị giảm thầu là 22 tỷ 317 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 5,29%.

- Thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: thực hiện thẩm tra 15

dự án vốn đầu tư, giá trị chủ đầu tư đề nghị là 94 tỷ 592 triệu đồng, giá trị thẩm

tra phê duyệt là 94 tỷ 288 đồng, đã tiết kiệm được 304 triệu đồng, chiếm tỷ lệ

0,32%.

d) Trong việc quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên

Việc quản lý, khai thác và sử dụng đất đã được đẩy mạnh với các biện pháp

đồng bộ hơn, từ khâu quản lý quy hoạch đề xuất điều chỉnh quy hoạch, khai

thác, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. UBND huyện

chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra đối với các tổ chức,

cá nhân được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, qua đó kịp thời phát hiện,

xử lý các trường hợp vi phạm, khắc phục tình trạng khai thác, sử dụng đất không

đúng mục đích; khai thác và sử dụng có hiệu quả gắn với bảo vệ môi trường.

Trong lĩnh vực bảo vệ môi trường: Triển khai thực hiện đề án thu gom, vận

chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện theo đề án đã được phê duyệt.

e) Trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao

động trong khu vực Nhà nước

Công tác tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động

luôn được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm thực hiện. Ủy ban nhân dân huyện

giao Phòng Nội vụ huyện chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan

thường xuyên rà soát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng của cán bộ, công chức, viên

chức để để tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng nhằm

nâng cao trình độ lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên

chức trên địa bàn4; rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của

các phòng chuyên môn, thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng

giảm mạnh về đầu mối đơn vị sự nghiệp công lập nhằm phát huy tối đa hiệu quả

hoạt động của các đơn vị trên địa bàn; phân công, bố trí công chức, viên chức

phù hợp vị trí việc làm tại các cơ quan, đơn vị theo hướng tinh gọn, đảm bảo yêu

cầu công việc được giao; tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan

hành chính Nhà nước trên địa bàn nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm trong

thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên

4 Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2024 của UBND huyện đào tạo bồi dưỡng đối với cán bộ,

công chức, viên chức năm 2024.

5

chức5. Nhìn chung, tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán

bộ, công chức, viên chức trên địa bàn đảm bảo theo yêu cầu, chưa phát hiện tình

trạng cán bộ, công chức, viên chức nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân,

doanh nghiệp trong giải quyết công việc và luôn thực hiện nghiêm các quy định

về văn minh, văn hóa công sở trong giao tiếp, giải quyết công việc đối với người

dân, doanh nghiệp…

f) Trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của

Nhân dân

UBND huyện đã chỉ đạo công tác ra quân, xử lý các trường hợp kinh

doanh, mua bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, các tuyến đường xung quanh khu

vực Trung tâm; đồng thời, có giải pháp duy trì, không để người dân tái lấn

chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, mua bán.

Ngành nông nghiệp sẽ triển khai mô hình thực hiện tiết giảm chi phí trong

sản xuất nông nghiệp, nếu nông dân triển khai và áp dụng đúng trình tự và yêu

cầu của mô hình đề ra sẽ thực hiện tiết giảm khoảng 30% chi phí sản xuất.

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí

Trong năm 2024 trên địa bàn huyện chưa phát hiện hành vi lãng phí.

3. Đánh giá chung

a) Đánh giá kết quả đạt được

UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã thị trấn thực hiện nghiêm túc các giải pháp về công tác thực

THTK, CLP; góp phần cắt giảm chi tiêu công, phục vụ tốt công tác đảm bảo an

sinh xã hội; thực hiện tốt các quy trình về công khai tài chính đối với các cấp

ngân sách, kế hoạch đầu tư công, công khai quy trình thu và sử dụng các loại

quỹ, xây dựng, quy hoạch sử sụng đất, tài nguyên.

Việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về

THTK, CLP được đẩy mạnh, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành

động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và toàn xã hội, góp phần thực

hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Ngoài ra, công tác quy hoạch xây dựng, chuẩn bị đầu tư, công tác lập, thẩm

tra, thẩm định, phê duyệt thiết kế - dự toán, quản lý, huy động nguồn vốn và

phân bổ kế hoạch vốn, công tác đấu thầu, giám sát, đánh giá chất lượng công

trình, nghiệm thu và đưa vào sử dụng, công tác kiểm tra, thanh quyết toán, thực

hiện đúng trình tự về đầu tư XDCB theo Luật Đầu tư công.

b) Những tồn tại, hạn chế

- Việc thực hiện các biện pháp THTK, CLP tại một số cơ quan, đơn vị còn

hình thức, hiệu quả mang lại chưa cao, xây dựng nội dung chương trình hành

5 Công văn số 848/UBND-NV ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thạnh về

việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện

6

động, kế hoạch thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước về THTK, CLP còn chung chung chưa cụ thể.

- Hiệu quả sử dụng thời gian lao động của một bộ phận công chức, viên

chức trong một số cơ quan, đơn vị chưa cao.

- Việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán còn kéo dài chưa dứt

điểm.

c) Nguyên nhân của những hạn chế

- Nguyên nhân khách quan:

+ Cơ chế, chính sách trên nhiều lĩnh vực còn bất cập, thiếu đồng bộ, nhất là

các lĩnh vực như đất đai, đầu tư xây dựng, thuế…; thủ tục hành chính được cải

cách đáng kể nhưng vẫn còn rườm rà, phức tạp.

+ Chưa có cơ chế, chính sách đối với công tác khen thưởng, biểu dương

các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Công tác xây dựng Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại một

số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn còn mang tính hình thức, chưa cụ thể,

chưa sát với thực tế.

+ Công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức đôi lúc chưa khách quan,

chưa phản ánh đúng năng lực và phẩm chất của cán bộ, công chức, viên chức.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VỀ THTK, CLP NĂM 2025

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, nâng cao ý

thức, trách nhiệm trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí tại từng cơ quan, tổ chức, cá nhân, cả khu vực công cũng

như khu vực tư để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thực sự trở thành văn hóa

ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

2. Xây dựng và ban hành Chương trình THTK, CLP năm 2025, thực hiện

kiểm tra chuyên đề và thực hành tiết kiệm, chồng lãng phí năm 2025. Tiếp tục

điều hành, quản lý chi trong phạm vi dự toán được giao, đúng

tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định; triệt để tiết kiệm chi thường xuyên. Tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị trong THTK, CLP và

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật, gây lãng phí; thực hiện công

khai, minh bạch, đề cao trách nhiệm giải trình về ngân sách nhà nước.

3. Tăng cường giáo dục phẩm chất, đạo đức và trách nhiệm công vụ; tiếp

tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong tất cả các lĩnh vực, nhất là trong

lĩnh vực đầu tư, xây dựng, đất đai, thuế. Nâng cao chất lượng, hiệu quả giải

quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; nâng cao mức

độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính

nhà nước.

7

4. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ

máy của các cơ quan, đơn vị, xác định rõ vị trí việc làm của từng cán bộ, công

chức, viên chức nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả công tác và quản lý nhà

nước.

5. Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong

việc sử dụng ngân sách nhà nước, đảm bảo chi đúng đối tượng, đúng chế độ, tiết

kiệm và có hiệu quả, đồng thời thực hiện tốt công tác công khai việc sử dụng

ngân sách, mua sắm, sử dụng tài sản công.

6. Phát huy triệt để vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

tổ chức, đoàn thể trong cơ quan để kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về

THTK, CLP. Tăng cường vai trò của người dân trong việc theo dõi, đánh giá

việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư.

7. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng có hiệu quả tài nguyên thiên

nhiên, đất đai, kinh phí ngân sách nhà nước, tiền, tài sản Nhà nước; tăng cường

quản lý chi ngân sách nhà nước, bảo đảm tiết kiệm và hiệu quả.

8. Tiếp tục rà soát các kế hoạch, dự án đầu tư ngay từ khâu đề xuất và

quyết định chủ trương đầu tư, tránh việc các dự án đầu tư không đạt hiệu quả

kinh tế - xã hội, đầu tư dàn trải, hiệu quả sử dụng vốn đầu tư thấp.

9. Thực hiện nghiêm các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, Thanh tra nhà

nước trong các năm qua; nghiêm túc khắc phục, rút kinh nghiệm những hạn chế,

thiếu sót trong công tác quản lý tài sản, ngân sách Nhà nước mà Kiểm toán Nhà

nước đã kiến nghị.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của UBND huyện Vĩnh Thạnh./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Lưu: VT.

Đoàn Quốc Sử

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T10:07:18+0700
	 - HUYỆN VĨNH THẠNH
	UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH THẠNH - TP CẦN THƠ<vinhthanh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T10:07:24+0700
	 - HUYỆN VĨNH THẠNH
	UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH THẠNH - TP CẦN THƠ<vinhthanh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!